¹ *Ps.*, 101, 8.

² *Ps.*, 68, 34.

³ ST. LAURENT DU TERTRE, Angers: cf. A. WILMART, *Revue Bénédictine*, L (1938) p. 56, n. 1.

O
 presenti
 excluda
 tetigit
 tempus
 et festis
 longius
 resolida
 absentia
 uit. Vnde
 corporei
 consolat
 possimu
 torment
 etiam e
 uidere
 oculis p
 Christo
 me tecu
 pudica
 uulneros

Sec
 manus
 tui Lau
 diluui
Domine
 intonui,
 uersicul
terram
 fremui:
 interrup
 nostrar
 diligent
 Lic
 dilectio
 absterre
 Ni fallo
 facient

³
 corr. ex

⁴
⁵
⁶
⁷

O luce dilectior anima, adest tibi Goscelinus tuus, inseparabili anime presentia; adest meliori parte, ea qua te diligere potuit, individua, qua nulla excludant terrarum interstitia; salutat te in Christo salute sempiterna. Ecce tetigit nos manu sua, illa omnia discernens et dispensans sapientia, et ad tempus separans docuit altiora consilia, ut scilicet in illa patria anhelemus et festinemus coniungi, ubi nunquam perpetuo possimus seiungi. Quo autem longius corpore remouit, eo inseparabilis unicam aliquando duorum animam resolidabit. Sic quondam ipse fons dilectionis discipulorum affectus corporali absentia quo acrius uulnerauit, eo sublimius in spirituali caritate conflagravit. Vnde, quia nec potuit nec meruit unanimis tuus te accessibus uisitare 10 corporeis, querit nunc anxiis litteris et longis querelis. Parauit nobis hanc consolationem prouida miseratio Domini, ut, locis elongati, fide et scriptis possimus representari. Et que meis debebantur sceleribus, hec separationis tormenta, alligare et refouere nos poterit intercurrens epistola. Loquetur etiam edificatius tenax pagina quam fluxa lingua; poterit et tua dilectio 15 uidere lectione quem reliquit facie, et uocem et uerba nostra suspiriosa oculis pro auribus haurire. Ne ergo me putas abscisum a te, quotiens, in Christo nostri memor, dignaberis hec nostra monimenta respicere, estimato me tecum Wiltonie coram sancta domina nostra Eadgyda aut etiam in hac pudica serie residere, te alloqui, te exhortari, te consolari, anhelantibus 20 uulnereo caritatis affectibus Christum tuo infundere pectori.

Sed ecce, dum scribo, grassans dolor non potuit dissimulari; cecidere manus et usus scriptorii; rugitus et eiulatus inuasit me; corrui coram altari tui Laurentii, ut sedebam in eius ecclesia remotiori, clamabam frequens in diluuio lacrimarum quasi inter ictus et uerbera Domini: *Domine miserere, 25 Domine miserere.* Rapui psalmum, *Miserere mei Deus*⁴, et cum eiulatu illum intonui, et cor contritum et humiliatum, atque in alio psalmo tibi competentes uersiculos: *Similis factus sum pelicano solitudinis*⁵, et, *Dominus de celo in terram aspergit, ut audiret gemitum compeditorum*⁶. Magnis clamoribus infremui: *Sancta Maria, succurre miseris, iuua pusillanimes*⁷. Repetens ergo 30 interruptam interrumpe luctu loqueland, quotiens, inquam, hic dignaberis nostram deuotionem recolere, consolationem quasi presentis, si qua pietas diligentis mouet, accipe.

Liceat me nunc in mutuum refrigerium ac memoriam perhennem nostre dilectionis recapitulare ordinem ac perpetuam confirmare caritatem; nec te 35 absterreat hic liber pro epistola, qui uel maximus tanta non capiet desideria. Ni fallor, etiam insatiabilis feruor et caritas anxia, longissima colloquia tibi facient breuissima. Quasi de lectulo doloris affantem attende.

³ terrarum add. in marg. ¹⁴ poterit add. s. lin. ³⁶ absterreat corr. ex abstergeat.

⁴ Ps., 50, 1.

⁵ Ps., 101, 7.

⁶ Ps., 101, 21.

⁷ Ant. commem. B. V. M.

PARTVS DILECTIONIS

MEMINISTI, anima mi dulcissima, ut primo tuam irritauerim infantiam, securus me facile correcturum tam piam animam. Sic apes a malo sapore gratius mellificant. Ego te alloquiis, tu me uicisti beneficiis. Libros optatos dedisti, Bertinum nostrum affectuosissime extulisti, omnia caritatis officia excurristi. Adhuc tamen te tolerabiliter forinsecus tantum in spe bona Christi dilexi. Vbi uero inter quattuordecim uirgines, coruscantibus cereis tanquam syderibus et lampadibus supernis, ad dominicas nuptias trepida et penultima accessisti ac, populosa caterua sollemniter expectante, pignus fidei diuine 5 cum sacrata ueste induisti, ille humilis habitus, ille tremebundus accessus, ille suffusus uultus, tanquam ab igneo throno Dei sedentis super cherubim, sapienter metuentis, altius uiscera me percussere cum hoc epithalamico carmine admirabilis gratie: *Ipsi sum despōnsata, cui angeli seruiunt, et an(n)ulo suo subarrauit me*⁸. Tactus sum rore celesti et feruore irriguo fleui. Continuata 10 quoque silentia tua, sollicita continentia, frequens psalmodia, pia magistre testimonia, magis accenderunt uota mea. Feci ut ipsa dicata interesses proxime dedicationi ecclesie⁹, cupiens te tantis sacramentis proficere. Modo exerce attentissime, quod tunc ut parturiens instillabam auri tue: « Plora coram Domino », utque unam tantum petitionem peteres a domino id est, ut solum 15 Christum uulnerata caritate concupisceres, ipsumque solum in directione cordis et in tota anima tua in dotem expeteres; « Sic », inquam, « anima mi carissima, sic Dominum tuum eterne caritatis priuilegio implora: Da te mihi. Ecce locus unice petitionis. Ut solum accipias, sola huc intrasti. Clama, eiula, pulsa, ut aperiatur tibi. Luctare cum Domino donec superes: uim fac 20 regno celorum ut intres. Vltro se tibi offert Domini gratia, cura ne sit in te uacula ». Deinde cum pontifex noster fumigans thimiamaterium inferret sic cantando: *Dirigatur oratio me sicut incensum in conspectu tuo*¹⁰, quid tunc infudi pectori tuo? « Tali » inquam, « exemplo debes intrare coram Domino, non sensu frigido, non pectore uacuo, sed cum incensu amoris flagrantissimo, 25 cum ignito uirtutum odoramento. Hinc angelo habenti thuribulum aureum data sunt incensa multa, id est innumera piarum mentium uota et suspiria, que angelica manu oblata ascendunt ad Dominum ut fumus aromatum, ab estu et ebullitione lacrimarum ». Cumque ex affectu patris interesses epulis cum matre, mittens piscem tibi, tali elogyo carnis mortificationem mandaui: 30 « Piscis assus, Christus passus ». Transitum est ad alterius dedicationis solemnia¹¹; iterum te merui triduanam Mariam ex domini gratia; non purpurata,

9 pignus expectante corr. sec. m. 12 uiscera add. in marg. sec. m.
22 priuilegio add. in marg. sec. m. 25 tibi add. sup. lin. 35 passus add.
in marg. sec. m.

non gemmata
te, ea specie
habitu nigra

Solutus
tatis languet
membrane et
creberrimus t
tuum plenun
egras expecta
derantissime
fero diuine le
quod facundi
tuis, sed rebi
didissimo ant
aureas in ore
uite et uerbi
monile tibi la
et conferend
uoce tali ex
« illa », inqua
loca et studia
exequi cunct
decessum pat
donec surgen
barie deuotu

HINC M
sed altrix ui
uisceribus pe
lium ut pati
fecit, queritu
tuam caritat
dum totis ai
tu irrevocabi
tam unice an
precipitata ei

6 adhib:
17 conficere
27 uiam add

⁸ Ant. officii S. Agnetis ad Vesp.

⁹ Dedicatio ecclesiae Wiltonensis, 3 Oct., 1065.

¹⁰ Ps., 140, 2.

¹¹ Dedicatio ecclesiae S. Petri Westmonasteriensis, 28 Dec. 1065.

¹² Herr

¹³ Obiit

¹⁴ S. Os

non gemmata, non auro texta, non facie prestantia puellarum agmina, sed te, ea specie quam concupiuit rex castitatis, attendebam, ut filiam ierusalem habitu nigram, sed fide formosam.

Solutus est conuentus festiuitatis. Heserunt altius infixa spicula, caritatis languebant uulnerata precordia. Afferebant tibi Christum frequentes membrane et scedula nostre, nec tue uocabant castissime littere. Adibam creberrimus tua colloquia, tam tue quam proprie dilectionis impatientia. Scit tuum plenum sagittis Domini pectus, quos gemitus, quos defectus, quam egras expectationes, quam uacuos dies et noctes, quam inaccessibilem desiderantissime anime caritatem planxerim, ut nonnunquam aduolitans saluti. 10 fero diuine legationis colloquio, frustratus redierim. In allocutione mutua, tu quod facundissima, pia monita bibebas muta. Quicquid suasi, non responsis tuis, sed rebus, effectum inueni. Recolisne quod te a me cibatam pane candidissimo ante nostrum spiritum somniaueras, tibique inter edendum massas aureas in ore repertas, quas sensim in gremium colligebas? Respice panem 15 uite et uerbum Domini super aurum desiderabile, ac de hoc auro eternum monile tibi labore confice, omnia uerba hec Domini cum Maria conseruando et conferendo in corde tuo. Quotiens te pontifex noster¹² paterno sinu et uoce tali excipiebat: «Eua mater uiuentium», ego alludens ad nomen: «illa», inquam, «mater uiuentium, hec erit filia uiuentium». Omnis uia tua et 20 loca et studia ex Domini gratia nectar mihi redolebat et balsama. Longum est exequi cuncta, nec amittit longinqua terra, nec tua indiget memoria. Post decessum patris nostri¹³, consolabar tecum frequentior communem orbitatem, donec surgente rege qui ignorabat Ioseph¹⁴; uiperina inuidia et uitricali barbarie deuotus tuus coactus est longius peregrinari. 25